
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore ai fini dell’inserimento dell’U.O.C. di Endocrinologia come 
struttura complementare nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in 
Endocrinologia e Malattie del Metabolismo. Periodo 1° febbraio 2026 - 31 gennaio 
2030. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant Office, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto:  

“RICHIAMATI:  

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, e 
ss.mm.ii.; 

• il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante “Attuazione della direttiva 
93/16/CE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei 
loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 
99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”, e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al regolamento 
recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”, e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Interministeriale 4 febbraio 2015, n. 68 recante “Riordino scuole di 
specializzazione di area sanitaria”;  

• il Decreto Interministeriale 13 giugno 2017, n. 402, recante “Standard, requisiti e 
indicatori di attività formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di area 
sanitaria”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che, al comma 1, prevede 
che “le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”;  

CONSIDERATO che l’Università Cattolica del Sacro Cuore ha individuato l’Azienda USL di 
Modena quale struttura a direzione non universitaria idonea per lo svolgimento dell’attività 
formativa professionalizzante richiesta per la formazione medico specialistica dei medici 
iscritti alla Scuola di specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 24/02/2021 era stata 
approvata, nel rispetto della normativa sopracitata, la Convenzione tra l’Università 
Cattolica del Sacro Cuore e l’Azienda USL di Modena ai fini dell’inserimento dell’Azienda 
nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del 
Metabolismo, scaduta il 31 gennaio 2025 e rinnovata, fino al 31 gennaio 2026, con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 17/01/2025;  

TENUTO CONTO che, con nota PG/AUSL/102905/25 del 16/12/2025, acquisita agli atti 
del Servizio, l’Università Cattolica del Sacro Cuore ha richiesto all’Azienda USL di Modena, 
nel reciproco interesse e alla luce dei buoni esiti riscontrati, di proseguire la collaborazione 
in essere ai fini dell’inserimento dell’UOC di Endocrinologia dell’Azienda USL di Modena 
come struttura complementare nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in 



Endocrinologia e Malattie del Metabolismo della Facoltà di Medicina e Chirurgia “A. 
Gemelli” dell’Università Cattolica del Sacro Cuore; 

VALUTATO opportuno riscontrare positivamente la richiesta pervenuta ed approvare la 
Convenzione tra l’Azienda USL e l’Università Cattolica del Sacro Cuore per l’inserimento 
dell’UOC di Endocrinologia dell’Azienda USL di Modena come struttura complementare 
nella rete formativa della Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del 
Metabolismo della Facoltà di Medicina e Chirurgia “A. Gemelli”, secondo lo schema, 
concordato fra le parti ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, della durata di quattro anni, con decorrenza dal 1° febbraio 2026 e fino al 
31 gennaio 2030;   

PRECISATO che dall’approvazione della Convenzione sopra citata non derivano oneri a 
carico dell’Azienda;  

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Iolanda Po, dirigente del Servizio Unico Formazione, Ricerca, 
Innovazione e Grant Office”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;  

DELIBERA  

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:  

a) di approvare la Convenzione tra l’Università Cattolica del Sacro Cuore e l’Azienda 
USL di Modena, ai fini dell’inserimento dell’UOC di Endocrinologia dell’Azienda USL di 
Modena come struttura complementare nella rete formativa della Scuola di 
Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia “A. Gemelli” dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, secondo lo 
schema allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
della durata di quattro anni, con decorrenza dal 1° febbraio 2026 e fino al 31 gennaio 
2030; 

b) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Iolanda Po, dirigente del Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e 
Grant Office; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di trasmettere altresì il presente atto alla Direzione del Dipartimento di Medicina 
Interna e Riabilitazione ed alla Direzione del Presidio Ospedaliero per i seguiti di 
competenza; 



f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 8, Legge 412/91 e s.m.i.;  

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

 (firmato digitalmente) 
 


		2025-12-29T12:50:15+0100
	Mattia Altini


		2025-12-29T14:14:32+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-30T09:27:12+0100
	LUCA PETRAGLIA




